UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E POLÍTICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTU SENSU EM DIREITO

___________________________________________________________________________________________

Rua Voluntários da Pátria, nº 107, Botafogo, Rio de Janeiro, RJ, CEP: 22270-000, Prédio Anexo

E-mail: ppgd.secretaria@unirio.br - Tel.: (21) 2286-1014

PROCESSO SELETIVO DE CONCESSÃO DE BOLSAS DO PROGRAMA DS-CAPES PARA OS

DISCENTES DO CURSO DE MESTRADO DO PPGD/UNIRIO

EDITAL Nº 01/2025

2ª ETAPA | RESULTADO

Ao décimo e quarto dia do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas, a Comissão

de Bolsas, no uso de suas atribuições, com a respectiva indicação dos seus membros, em específico, Prof. Dr.

Emerson Affonso da Costa Moura (Coordenador do PPGD/UNIRIO e Presidente), Prof. Dr. Oswaldo Pereira

de Lima Jr. (Docente Permanente do PPGD/UNIRIO) e Luiza Emília Guimarães de Queirós (Membro

representante do corpo discente do PPGD/UNIRIO), bem como, com o acompanhamento do representante

discente Prof. Me. Fábio Carlos Nascimento Wanderley  reuniu-se e procedeu à deliberação às dezessete

horas do resultado a partir das notas individuais dos membros acerca da: avaliação documental – do

desempenho acadêmico do candidato pelo histórico do curso e pelo curriculum lattes – e avaliação oral –

com avaliação da efetiva disponibilidade para o programa, experiência acadêmica prévia e interesse/aptidão

acadêmica para o desenvolvimento das atividades designadas aos bolsistas:

CANDIDATO(A) MÉDIA

CLASSIFICAÇÃO

Beatriz Soares Ferreira Braga 9,83

1º lugar

Bianca da Silva Pepe 5,83

Reprovada

Daniel David Guimarães Freire 5,33

Reprovado

Ellen Caroline Oliveira das Neves 7,33

5º lugar

Fabiana Curty Herculano 4,83

Reprovada

Lara Pereira da Silva 7,17

7º lugar

Larissa Oliveira Carvalho 7,33

6º lugar

Liliane Palha Velho 9,17

3º lugar

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E POLÍTICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTU SENSU EM DIREITO

___________________________________________________________________________________________

Rua Voluntários da Pátria, nº 107, Botafogo, Rio de Janeiro, RJ, CEP: 22270-000, Prédio Anexo

E-mail: ppgd.secretaria@unirio.br - Tel.: (21) 2286-1014

Luciana da Silva Teixeira 9,33

2º lugar

Marcelle Blanches Farjas Pereira

Santos
8,0

4º lugar

Rio de Janeiro, 14 de março de 2025.

________________________________________

Prof. Dr. Emerson Affonso da Costa Moura

________________________________________

Prof. Dr. Oswaldo Pereira de Lima Jr.

________________________________________

Luiza Emília Guimarães de Queirós

________________________________________

Prof. Me. Fábio Carlos Nascimento Wanderley

		2025-03-14T16:44:27-0300

		2025-03-14T16:48:44-0300
	LUIZA EMILIA GUIMARAES DE QUEIROS:02194050183

		2025-03-14T16:55:18-0300

		2025-03-14T19:49:01-0300